
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Tecnico Statale del Settore Economico 
Odorico Mattiussi 

 

 

Via Fontane, 2 – 33170 Pordenone Tel. 0434/241885/241871 – Fax 0434-21579 – Cod.Fisc. 91039220933 
pntd05000e@istruzione.itpntd05000e@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

  

Prot. 2037/C14 Pordenone, 15/07/2016     

 

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020 

Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 

10.8  “ Diffusione della società di conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave 

 

CUP I56J15001570007 

 

CIG Z3F1AACFC0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la Riforma delle Pubbliche Amministrazioni e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTA il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 - Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11 - Deleghe al Governo per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:pntd05000e@istruzione.it
mailto:pntd05000e@istruzione.it


 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Tecnico Statale del Settore Economico 
Odorico Mattiussi 

 

 

Via Fontane, 2 – 33170 Pordenone Tel. 0434/241885/241871 – Fax 0434-21579 – Cod.Fisc. 91039220933 
pntd05000e@istruzione.itpntd05000e@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009 - 

Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.); 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014/2020 "Per la scuola –competenze e ambienti per 

l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 21/12/2015 di approvazione dei progetti inseriti nel 

POF; 

VISTA l’autorizzazione, prot. n. AOODGEFID/5892 del 30/03/2016, del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 

per interventi in materia id edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione 

e per l’innovazione digitale – Uff. IV – per la realizzazione del progetto denominato 

“Realizzazione rete ed ambiente di apprendimento” Codice Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-FR-

2015-27; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 19 del 12/02/2016 di approvazione del Programma Annuale 

2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 25 del 21/04/2016 con cui è stato inserito il progetto 

10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-27 “Aule aumentate al Mattiussi” nel Programma Annuale 2016; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1429/C14 del 12/05/2016 di acquisizione al 

Programma Annuale 2016 del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-27  
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori di servizi e forniture, approvato 

con delibera n. 27 del 21/04/2016; 

VISTO che ai sensi dell’art.1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 - Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007), le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da 

Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relativamente alle forniture che si intendono 

acquistare; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture necessarie alla realizzazione del Progetto autorizzato, con procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 del D.L.vo 18 aprile 2016, n.50 mediante Richiesta di Offerta (RDO) nell’ambito del 

mercato Elettronico della P.A. (MEPA); 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto 
L’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo 18 aprile 2016, n.50 mediante Richiesta di 

offerta (RDO) nell’ambito del mercato Elettronico della P.A. (MEPA) per la realizzazione del progetto 

10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-27 - Aule aumentate al Mattiussi 

La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei sottoelencati beni: 

Modulo - Postazioni per stakeholders e personale; 

Tipologia Descrizione Quantità 

Pc Desktop (PC fisso) PC fisso 2 

Altri dispositivi di fruizione collettiva Monitor 32 pollici 1 

Tablet Tablet 10 pollici 1 

Software di sincronizzazione app e software Software per accesso e modifica documenti 2 

mailto:pntd05000e@istruzione.it
mailto:pntd05000e@istruzione.it


 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Tecnico Statale del Settore Economico 
Odorico Mattiussi 

 

 

Via Fontane, 2 – 33170 Pordenone Tel. 0434/241885/241871 – Fax 0434-21579 – Cod.Fisc. 91039220933 
pntd05000e@istruzione.itpntd05000e@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

Modulo - Aule Aumentate 

Tipologia Descrizione Quantità 

Videoproiettori fissi non interattivi Videoproiettore ottica ultracorta con SW 13 

Schermi interattivi e non Lavagna magnetica 14 

Videoproiettori interattivi Videoproiettore interattivo + kit utilizzo e SW 1 

Accessori per laboratori (tutti i possibili 

accessori di un laboratorio, dalle spine ai cavi) 

Cavi, spine, passacavi calpestabile, canaline 14 

Attrezzature di base ed infrastrutture per 

laboratorio 

Montaggio e installazione proiettori, lavagne e 

AP 

14 

Document Camera portatile USB Document camera per acquisizione immagini 1 

 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.L.gs del 18 

aprile 2016 n. 50 

 

Art. 3 – Importo 
L’importo totale di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di €. 19.500,00 (diciannovemilacinquecento/00) 

IVA inclusa. 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 

(quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o 

una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 

 

Art. 4 – Tempi di esecuzione 
La fornitura dovrà essere effettuata entro 30 gg. dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 – Approvazione Atti allegati 
Si approvano: il disciplinare di gara e il capitolato tecnico. 

 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 

il Dirigente Scolastico la prof.ssa Alessandra Rosset. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Alessandra ROSSET 
 (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art.3,co 2, D.L.gs 39/93) 

 

mailto:pntd05000e@istruzione.it
mailto:pntd05000e@istruzione.it

